附件2
关于起草《黄石市城镇保障性安居工程补助资金管理办法（征求意见稿）》的说明

根据要求，现将起草《黄石市城镇保障性安居工程补助资金管理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）情况说明如下：
起草《办法》的主要原因

一是为规范黄石市城镇保障性安居工程补助资金（以下简称补助资金）的使用和管理，提高资金使用效益，确保资金专款专用，落实财政部 住房与城乡建设部《关于印发<中央财政城镇保障性安居工程补助资金管理办法>的通知》文件要求；二是贯彻落实专项资金的支持范围、资金分配、资金使用管理和监督等工作明确规定；三是随着预算管理体制改革的不断深化，财政专项资金支出管理有了更高标准，亟需出台市级层面的制度性文件，为市级推进城镇保障性安居工程专项资金的安排、使用和管理提供规范指引，提高资金使用效益。
二、《办法》的主要内容
《办法》分为总则、支持范围和资金分配、资金预算下达、资金使用管理和监督、绩效管理和附则六章，共计19条。主要内容如下：

（一）总则。共计5条内容。主要阐述了制定《办法》的背景、补助资金范围、补助资金管理职责分工以及补助资金分配管理原则。
（二）支持范围和资金分配。共计2条内容。一是明确补助资金支持范围。①住房保障。②城中村改造。③城镇老旧小区改造。④棚户区(城市危旧房)改造。二是强调补助资金按照奖补结合的原则，统筹考虑因素法、绩效评价结果等因素进行分配。

（三）资金预算下达。共计2条内容。强调市财政局、县（市、区）级财政局在资金预算下达方面相应职责分工。
（四）资金使用管理和监督。共计5条内容。一是明确补助资金支付方式。二是强调多种途径发挥财政资金引导作用。三是明确补助资金结转结余的资金使用方案。四是强调补助资金使用用途，不得截留、挤占、挪作他用。五是强调补助资金未按规定用途使用将依法追究相应责任。
（五）绩效管理。共计2条内容。一是加强补助资金绩效管理。强调从强化绩效目标管理，严格审核绩效目标，做好绩效运行监控和绩效评价，并加强绩效评价结果应用四个方面做好监管。二是明确各级单位绩效管理工作职责。
（六）附则。共计3条内容。一是大冶市、阳新县可以根据本办法，结合实际制定具体实施办法，并报市财政局、市住更局备案。二是本办法由市财政局、市住更局负责解释。三是本办法自印发之日起实施。
                                      黄石市财政局

2024年12月16日